CAPUT XII [Vet. XII, Reg. XI].

CAP. IV. VERA. 1, 2. — *Respondens autem Eliphaz Themanites, dicit: Si cœperimus loqui tibi, forensen molestie accipies.*

29. *Hereticorum verba blanda primum, post aspera.* — Jam superius dicta sunt quæ bis vocabulorum interpretationibus exprimantur. Quia ergo festine ad indicussa tendimus, prolatæ replicare devitamus. Hoc itaque est solerter intonandum, quod il qui hereticorum speciem teneat, loqui molliter inchoant, dicentes: *Si cœperimus loqui tibi, forensen molestie accipies.* Exasperare quippe heretici auditores suos in exordio locutionis suæ metuunt, ne vigilanter audiatur, eorumque valde tristitiam declinant, ut ne-

^c adducti, ut exhibent Editi etiam vetustiores, quorum pleraque errata ad ceteros omnes postea propagata sunt. Addicti majorem vim habet, significative, condemnati.

gligentiam capiant. Et pene semper blanda sunt. A quae proponuntur, sed aspera quae prosequendo subinserunt. Unde et nunc amici Job a reverentia mansuetat locutionis finguntur; sed usque ad jacula asperitate invectio[n]is erumpunt; quia et radices spinarum molles sunt, sed tamen ex ipsa sua molitie profertur uade panguntur. Sequitur :

CAPUT XIII.

Vers. 2. — Sed conceptum sermonem tenere quis possit?

30. Verba prava alii concipiunt et proferunt, ali concepta reprimunt, ali nec concipiunt. — Tria sunt hominum genera, quae gradatim ductis a se qualitatibus dissident. Sunt namque alii qui et ad loquendum prava concipiunt, a locutione sua nulla silentii gravitate refrenantur. Et sunt alii qui cum prava concipiunt, magno se silentii vigore restringunt. Et sunt nonnulli qui, virtutum usu roborati, usque ad eam celsitudinem prevehuntur, ut ad loquendum, ne in corde quidem perversa concipiunt, que silendo 152 compaescant. Eliphaz itaque ex quo sit ordine, ostenditur, qui conceptum sermonem tenere se non posse testatur. Quia in re et illud innominuit, quod se loquendo offensurum novit. Neque enim retinere verba quae non, potest, vellat, nisi per haec se vulgara inferre proposceret. Boni, enim, viri, freno coquili retinent precipitationem verbis, et, saute considerant ne relataentes lingua lasciviam auditorum conscientiam incauta locutione transfigant. Unde bene per Salomonem dicitur : Qui dimittit aquam, caput est jurgiorum (Prov. xvii. 14). Aqua, quippe dimittitur, cum lingue fluxus effandalur. Sed dimissor aque jurgiorum caput efficitur, quia per linguæ incontinentiam, discordie origo propinatur. Pravus igitur sicut in sensu leves sunt, ita in locutione præcipites, et reticere pertractando negligunt, quae loquantur. Sed quod levias conscientia concipit, levior protinus lingua prodit. Unde nunc Eliphaz ex suo experimento colligit, quod desperate de omnibus sentit, dicens : Sed conceptum sermonem tenere quis possit? Sequitur :

CAPUT XIV [Rec. XII].

Vers. 3. &c. — Ecce doctiisti plurimos, et manus lassitudinis patillantes confirmaverunt sermones tui, et genua trementia confortasti.

31. Quantus Job fuerit, cuius laudes nec vilere valeat qui crimen ingerere conatur. — Si ipse histories textus aspiciter, magna est lecteris utilitas, quod ab amicis jurgiatis in beato Job pro laceratione viatorum, virtutum praconia proferuntur. Nunquam quippe est tam robustum vitæ testimonium, quam cum ille laudanda loquitur, qui ingenere crimen conatur. Pensemus autem cuius celsitudinis iste vir

Ita etiam ex Mas. Anglic., et ceteris omnibus restituimus, cum prius legeretur, apud Coc. et seq., et plane semper blanda sunt. que proponuntur, scilicet amici Job; quod sane falsum est. Hoc editur ergo versibus Gregorij veritas et legitimus sensus, legendo pene pro plane.

Corb. Germ., prima manu, aliquique fortasse me-

A fuerit, qui indoctos docens, lassos roborans, vacillantesque confusans, inter curas demus, inter multiplicium perturbatum enstodium, inter affectus pignorum, inter studia tota laborum, erudiendis se ceteris impedit. Sit illa quidem occupatus exercitus, sed tamen liber magisterio doctrina militavit. Temporalia regendo dispositus; æterna predicando munqavit; vita rectitudinem et agendo videlicet ostendit, et loquendo audientibus ingessit. [Vet. XII.] Sed sive hereticis, seu perversi quilibet, cum bona justorum referunt, hec in argumentum criminis inflectunt. Ita namque Eliphaz contra beatum Job occasionem objurgationis colligit, unde laudanda narravit. Nam sequitur :

CAPUT XV.

Vers. 5. — Nunc autem venit super te plaga, et defecisti; tetigit, et conturbatus es.

32. Perversi bonorum vitæ duobus modis impetrant. — Perversi quicunque duobus modis bonorum vitam impetrunt, quis autem præva eos dicere asserunt, aut recta non servare quae dieunt. Unde et beatus Job inferios ab amicis suis de locutione reprehenditur; autem autem recta dixisse, sed hæc non servasse lacerasatur. Ab iniquis ergo modo honorum locutio, modo actio reprobatur, quatenus aut reprehensa lingua taceat, aut ejusdem linguae suæ adjudicata testimonio, in criminis vita succombat. Et notandum quod prius Isudea lingue inferuntur, et postmodum de vita infirmitate conqueruntur. Iniqui etenim, ne publice pravi videantur, loquuntur aliquando bona de justis, que esse jam cognitæ et aliis neveruntur. Sed sicut prediximus, hec ipsa protinus ad cumulum 153 reatus pertrahunt, et credendum sibi in contrariis, ex eo quod et prospera loquebantur, ostendunt; tantoque mala quasi verius insinuant, quanto et bona quasi devote laudabant. Ad usum ergo instaurant criminis voces favoris, dum justorum vitam inde post gravius vulnerant, unde hanc paulo ante specie tenus defendebant. Sæpe autem eorum bona quæ prius habita despiciunt, hec postmodum quasi perditæ mirantur. Unde et Eliphaz sancti viri virtutes, quia amissas asserit, enumerando subiungit, dicens :

CAPUT XVI [Rec. XIII].

Vers. 6. — Utī est timor tuus, fortitudo tua, et patientia tua, et persecutio viarum tuarum?

33. Virtutum quartus gradus. — Quse nimurum cuncta ei sententia subrogat, quam præmisit, dicens : Nunc autem venit super te plaga, et defecisti; tetigit te, et conturbatus es. Omnia ergo simili interisse asserit, in eo quod beatum Job turbatum flagello reprehendit. Sed istuendum valde est, quia quamvis inconvenienter increpat, congruentem tamen ordinem vir-

lius, laudando loquitur.

Rhem., Remig. et aliqui alii, de bonæ vitæ infirmitate. Reg., de lingua infirmitate. Corb. Germ., de lingue vitæ infirmitate. Barthol. et vet. Ed., de lingue vitæque infirm.

In MSS. Corb. Germ., Reg., Colb., Norm., omittitur ubi est. Exstat in German. secundæ manus ope.

tutum narrat. Quatuor quippe gradibus vitam beati Job a virtutes enumerando distinxit, dum et timori fortitudinem, et fortitudini patientiam, et patientia perfectionem junxit. In via eterna Dei a timore incipitur, ut ad fortitudinem veniatur. Nam sicut in via seculi audacia fortitudinem, ita in via Dei audacia debilitatem parit; et sicut in via seculi timor debilitatem, ita in via Dei timor fortitudinem gignit. Salomonem attestante, qui ait: *In timore Domini fiducia fortitudinis* (*Prov. xiv, 26*). Timori quippe Domini inesse fiducia fortitudinis dicitur, quia nimis mens nostra tanto valentius terrores rerum temporalium despicit, quanto se auctori eorumdem temporalium veracius per formidinem subdit. Quae in timore Domini constituta, non iuvenit extra quod metuat, quia dum recto metu coaditori omnium jungitur, potestate quadam supra omnia subelevatur. Fortitudo autem nonnisi in adversitate ostenditur, unde et mox post fortitudinem patientia subrogatur. Tanto enim se upusquisque ad fortitudinem proficisse verius demonstrat, quanto aliena mala robustius tolerat. Nam minus in se convaluit, quem aliena iniqüitas sternit. Qui in eo quod ferre contrarietatem non valet, pusillanimitatis suæ gladio confessus jacet. Quia vero perfectio de patientia nascitur, statim post patientiam, viarum perfectio subiungitur. [Vet. XIV.] Ille enim vere perfectus est, qui erga imperfectionem proximi impatiens non est. Nam qui alienam imperfectionem ferre non valens ^b deserit, ipse sibi testis est quod perfecte nequum proficit. Hinc in Evangelio Veritas dicit: *In patientia vestra possidebitis animaq; vestras* (*Luc. xxi, 19*). Quid est enim animas possidere, nisi perfecta in omnibus vivere, cunctis mentis motibus ex virtutis arce dominari? Qui igitur patientiam tenet, animam possidet; quia inde contra adversa omnia fortis efficaciter, unde aibi et semetipsum vincendo dominatur. Et quo se laudabiliter frangit, infractum se fortius exercit; quia cum in suis se voluptatibus superat, sese ad contraria invictum parat. Sed quia Eliphaz, invehendo corripuit, nunc aliqua velut exhortando subjungit, dicens:

CAPUT XVII [Rec. XIV].

VERS. 7.—Recordare, obsecro, quis unquam innocens perit? aut quando recti deteti sunt?

154 34. Sæpe innocentes hic perire et deteri, rectos. — Sive haeretici, quorum amicos beati Job tenere speciem diximus, sive perversi qui ibet, quam inordinate redargunt, tam reprehensibiliter exhortanter. Ait namque: *Quis unquam innocens perit, aut quando recti deteti sunt?* Sæpe quippe hic et innocentes perirent, et recti funditus delentur; sed tamen ad aeternam gloriam pareudo servantur. Si enim nullus innocens periret, Prophetæ non dicaret: *Justus periret, et nemo est qui recognoscet* (*Ias. lvi, 4*). Si rectos Deus providendo non raperet, nequaquam de justo Sapientia dixisset: *Raptus est, ne n alitia miscaret intellectum ejus* (*Sap. iv, 11*). Si justos animadversio nulla percuteret, Petrus misaine præbuntiaret, di-

^a Laudati MSS., præter Norm., *virtutibus*.

^b Editi, *patientiam deserit, relinquantibus* MSS.

cens: *Tempus est ut insipiat judicium de domo Dei* (*I Pet. iv, 17*). Illi ergo veraciter recti sunt, qui amore supernæ patris ad cuncta presentis vite adversa preparantur. Nam qui pro aeternis bonis mala hic perpeti metuant, videlicet recti non sunt. Sed Eliphaz vel deteli rectos, vel innocentes hic perire non estimat, quia saepe hi qui non spe colestis gloriæ, sed pro terrena Deo retributione serviriunt, ipsi sibimet flingunt quod querunt; et docere præsumentes, cum terrenam securitatem prædicant, cunctis suis laboribus ostendunt quid amant. Sequitur:

CAPUT XVIII [Vet. et Rec. XV].

VERS. 8, 9: — *Quin potius vidi eos qui operantur iniquitatem, et seminant dolores, et metunt eos, flante Deo perisse, et spiritu iræ ejus esse consumptos.*

35. Dolores seminant ac metunt. *Cur malos Deus aliquando tolleret, aliquando statim ferat.* — Dolores seminare, est fraudulenta dicere; dolores autem mettere, est dicendo prævalere. Vel certo dolores seminant, qui perverti agent; dolores metunt, cum de eadem perversitate puniuntur. Fructus quippe doloris est retributio damnationis. Sed cum protinus subinfertur quia qui dolores seminant et metunt, flante Deo pereunt, et iræ ejus spiritu consumuntur, hoc loco doloris messio, non jam pena, sed adhuc perfectio iniquitatis ostenditur, quia ex divina ira spiritu, ejusdem missionis pena subrogatur. Seminant ergo hic dolores et metunt, quia iniqua sunt quæ faciunt, et in ipsa iniquitate prosperantur; sicut de iniquo per Psalmistam dicitur: *Polluantur vias ejus in omni tempore; auferuntur judicia tua a facie ejus, omnium inimicorum suorum dominabitur* (*Psal. x, 8; sec. Heb.*). De quo paulo post subditur: *Sub angua ejus labor et dolor* (*Ibid., 7*). Dolores itaque seminat, cum perversa agit; dolores metit, cum ex eisdem perversitatibus temporaliter excrescit. Quomodo ergo flante Deo pereunt, qui plerumque diu hic subsistere, et justis felicius, permittuntur? Hinc namque de illis iterum per Psalmistam dicitur: *In laboribus hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur* (*Psal. lxxii, 5*). Hinc Jeremias ait: *Quare via impiorum prosperatur* (*Jerem. xii, 1*). Quia enim, sicut scriptum est, *Dominus patiens redditor est* (*Ecccl. v, 4*), sæpe diu tolerat quos in perpetuum damnat; non nunquam vero concite perirent, qui pustulanimitati innocentium consolando concurrerit. Aliquando ergo omnipotens Deus diu prævalere iniquos patitur, ut justorum mundus sit purgatus. Aliquando vero iniquos celeriter trucidat, coruinq; intèritu innocentium corda confirmat. Si enim nunc omnes male agentes percuteret, extremum jam judicium quibus exhiberet? Si autem nullum omnino percuteret, quis Deum res humanas curare credidisset? Non nunquam ergo **155** iniquos ferit, ut ostendat quia inulta mala non deserit. Non nunquam vero iniquos diu tolerat, ut considerantibus insinuet, ad quod eos judicium reservet.

^c Unus Rhem., duo Remig., Reg. et alii, maxime Norm., *consulendo concurrit*.

36. *Iniquus delicti quo sonus saluum, quo verum.* — A Hoc itaque sententia a deletiois iniquorum, si non cum fine presentis saeculi de cunctis generaliter dicitur, ex magna parte procul dubio veritatis virtute evacuator. Sed tunc vera erit, cum iam iniquitatis dilatio non erit. Quae hoc fortasse modo intelligi rectius potest, quoniam neq; innocentia perit, nec reetus delicti; quia etsi carne hic atteritus, in conspectu eterni iudicis vera salute reparatur. Et qui seminant dolores et metunt, flante Deo percutiunt; quia quanto hic aliis perverso agendo proficiunt, tanto durius subsequenti damnatione feriuntur. Sed cum eidem sententiae premissiter, Recordare, videlicet patet quia transacta res ad meipsum reducitur, non autem futura nuntiantur. Tunc ergo Eliphaz verius diceret, si haec de iniquis generaliter fieri extrema animadversione credidisset.

37. *Flare Deus apis dicitur, cum vindictam retrahit.* Tunc qui in se tranquillus, pereuntibus videtur turbulentus. — Sed hoc quod flare Deus dicitur, urgeat ut subtilius discernatur. Noa quippe cum flamus, aerem ab exterioribus introrsus trahimus, et introrsus tractum hunc exteriorius reddimus. Flare ergo Deus in vindicta retributione dicitur, quia ab exterioribus canis introrsus judicium concipit, et ab interno cassilio extrorsus sententijs emittit. Quasi flanta Deo, ab exterioribus aliquid introrsus trahitur, quando foras mala nostra conspicit, et intus¹ judicium dispergit. Et rursum, quasi flante Deo, ab interioribus spiritus extrorsus emittitur, quando ab interno conceput consilii, exterioris iudicium damnationis infertur. Bene itaque dicitur quod qui dolores seminant, flante Deo percutiunt; quia unde foras perverna faciunt, inde ab intibus recte feriuntur. Vel certe cum flare Deus dicitur, quia et statim ira ejus spiritus subinfertur, appellatione flatus illius potest ipse ejus animadversio designari. Nos quippe cum irascimur, flatus furoris² inflammamur. Ut ergo vindictam cogitans Dominus demonstretur, flare irascendo dicitur; non quo ipse in natura sua mutabilitatis vicissitudinem recipiat, sed quo post longam patientiam, quando vindictam peccatoris exsequitur, is qui in semetipsa tranquillus est, pereuntibus turbulentus videtur. Mens quippe reproba, quia adversus spia actibus judicem conspicit, quasi commotus ei ostenditur, quia in conspectu illius suo reatu ipsa turbatur. Sed postquam quasi elementer admonuit, aperte increpationis verba subjungit, dicens: